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BỘ Y TẾ  

 

 

Số:         /BYT-KH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về công tác An toàn vệ sinh lao động và 

phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc” 

 

 I. ĐẶT VẤN ĐỀ: 

 Trong những năm gần đây, ngành y tế Việt Nam đã đạt được nhiều thành 

tựu quan trọng, được Đảng, Nhà nước và nhân dân ghi nhận, các tổ chức quốc tế 

đánh giá cao. Đặc biệt trong năm 2020, với sự xuất hiện của đại dịch COVID-19 

trên toàn cầu, một lần nữa đã khẳng định vai trò hết sức quan trọng của ngành y 

tế trong việc kiểm soát, đáp ứng dịch, góp phần thực hiện thành công “mục tiêu 

kép” của Chính phủ và ổn định an sinh xã hội. Đạt được những thành tựu nêu trên 

có vai trò đóng góp hết sức tích cực của đội ngũ cán bộ y tế, đoàn viên công đoàn 

và người lao động ngành y tế. Các cấp công đoàn ngành y tế đã chủ động, tích 

cực trong việc quán triệt, thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước giao phó; thực hiện tốt công tác đại diện, chăm lo và bảo vệ đoàn viên công 

đoàn, người lao động; tuyên truyền các chủ trương, chính sách và chủ động phối 

hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp triển khai hoạt động sâu rộng đến 

công đoàn cơ sở, đoàn viên, người lao động.  

 Bên cạnh các thành tựu đạt được, ngành y tế vẫn còn tồn tại nhiều khó khăn, 

thách thức. Một trong những yêu cầu cấp bách trong những năm gần đây đã được 

Đảng, Chính phủ, các cấp các ngành hết sức quan tâm là nâng cao hiệu quả thực 

hiện công tác an toàn vệ sinh lao động, cải thiện môi trường làm việc của nhân 

viên y tế trên cả nước. Theo đó, ngành y tế là một ngành lao động đặc thù, cán bộ 

y tế phải trực tiếp tiếp xúc với bệnh nhân và trực tiếp tham gia xử lý các vụ dịch 

bệnh nên rất dễ bị lây truyền các bệnh truyền nhiễm; môi trường làm việc phơi 

nhiễm với nhiều yếu tố nguy cơ có hại cho sức kh e như bụi chứa các mầm bệnh, 

phóng xạ, điện từ trường, siêu âm, tiếng ồn, các khí gây mê, hoá chất khử khuẩn 

và các loại hóa chất... Tuy nhiên, một bộ phận cấp ủy, chính quyền tại đơn vị 

chưa quan tâm đúng mức tới công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động  việc 

cập nhật, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động 

chưa thường  uyên, không kịp thời  nhiều đơn vị chưa tổ chức huấn luyện an 

toàn lao động, vệ sinh lao động theo quy định... 

Nhằm thiết thực hưởng ứng Tháng công nhân, Tháng Hành động về An toàn 

vệ sinh lao động năm 2021 trong các cấp Công đoàn  nâng cao hiệu quả thực hiện 

công tác an toàn, vệ sinh lao động nói chung và cung cấp các kiến thức, kỹ năng 

trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 nói riêng cho toàn bộ đội ngũ đoàn 

viên công đoàn, người lao động ngành y tế trên cả nước, Bộ Y tế giao Công đoàn 

Y tế Việt Nam phối hợp với Cục Quản lý môi trường y tế, Tạp chí Lao động và 

Công đoàn tổ chức cuộc thi trực tuyến với chủ đề “Tìm hiểu về công tác An toàn, 
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vệ sinh lao động và phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc”. 

II. MỤC ĐÍCH 

Nâng cao kiến thức, nhận thức, ý thức trách nhiệm của người lao động, đoàn 

viên công đoàn ngành y tế trong công tác an toàn vệ sinh lao động, nhất là đối với 

phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc nhằm xây dựng môi trường làm 

việc an toàn, chất lượng, hiệu quả, vì sức kh e của mỗi cán bộ, nhân viên y tế và 

cộng đồng.  

III. NỘI DUNG 

1. Nội dung cuộc thi:  

- Kiến thức về pháp luật an toàn, vệ sinh lao động; 

- Các chế độ chính sách về bảo hộ lao động; 

- Kiến thức về phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc. 

2. Hình thức thi: qua phần mềm trrực tuyến (online). 

3. Thành phần tham dự: 

3.1. Ban Tổ chức 

- Cục Quản lý môi trường y tế, Bộ Y tế. 

- Công đoàn Y tế Việt Nam. 

- Tạp chí Lao động và Công đoàn. 

3.2. Tổ thư ký 

- Chuyên viên Cục Quản lý môi trường y tế. 

- Chuyên viên Công đoàn Y tế Việt Nam. 

- Chuyên viên Tạp chí Lao động và Công đoàn. 

3.3. Đơn vị tham dự   

- Các đơn vị, công đoàn cơ sở trực thuộc Bộ Y tế.  

- Sở Y tế, Công đoàn ngành Y tế các tỉnh, thành phố; 

- Công đoàn khối cơ sở Bộ Y tế. 

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

TT Nội dung công việc Thời gian 

hoàn thành 

Đơn vị chủ trì Đơn vị phối 

hợp 

1 Xây dựng và ban hành Kế 

hoạch cuộc thi 

4/2021 Cục QLMTYT 

 

CĐYTVN 

2 Xây dựng và ban hành Quy 

chế cuộc thi 

4/2021 CĐYTVN  Cục QLMTYT 

 

3 Quyết định thành lập Ban 

Tổ chức, Tổ thư ký và trình 

Lãnh đạo Bộ. 

4/2021 Cục QLMTYT 

 

CĐYTVN  
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TT Nội dung công việc Thời gian 

hoàn thành 

Đơn vị chủ trì Đơn vị phối 

hợp 

4 Xây dựng nội dung câu h i 

thi 

4/2021 Cục QLMTYT 

 

CĐYTVN  

5 Xây dựng phần mềm thi trực 

tuyến 

4/2021 Tạp chí 

LĐ&CĐ 

CĐYTVN 

Cục QLMTYT 

 

6 Xây dựng nội dung và thực 

hiện truyền thông về cuộc 

thi 

4-5/2021 Tạp chí 

LĐ&CĐ 

CĐYTVN 

Cục QLMTYT 

 

7 Họp Ban tổ chức, Tổ thư ký 

thông qua:  

- Nội dung câu h i thi, 

- Cơ cấu giải thưởng. 

- Cờ giải thưởng.  

4/2021 Ban tổ chức, Tổ thư ký 

8 Công văn triển khai tới các 

đơn vị công đoàn ngành y tế 

4/2021 CĐYTVN  Cục QLMTYT 

 

9 Tổ chức Lễ phát động cuộc 

thi 

4/2021 CĐYTVN  Cục 

QLMTYT ; 

Tạp chí 

LĐ&CĐ 

10 Họp thống nhất chấm điểm, 

kết quả cuộc thi. 

5/2021 Ban Tổ chức Tổ Thư ký 

11 Tổ chức hoạt động tổng kết, 

trao giải 

5-6/2021 Ban Tổ chức Tổ Thư ký  đại 

diện tập thể, cá 

nhân đạt giải 
 

 

V. KINH PHÍ 

1. Nguồn kinh phí tổ chức cuộc thi: Từ nguồn kinh phí Công đoàn Y tế Việt Nam 

và nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

2. Nội dung chi: 

- Chi xây dựng đề cương ôn thi, bộ câu h i, bộ đề thi 

- Giải thưởng 

- Chi phí hội họp, các hoạt động của Ban tổ chức, tổ thư ký trong công tác 

chuẩn bị, tổ chức Cuộc thi. 

- Kinh phí tham dự tổng kết, trao giải của đại diện tập thể, cá nhân đạt giải. 

- Các mục kinh phí khác theo thực tế. 
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cục Quản lý môi trường y tế 

- Phối hợp với Công đoàn Y tế Việt Nam trình Bộ Y tế Quyết định thành 

lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký cuộc thi, Kế hoạch tổ chức cuộc thi. 

- Xây dựng nội dung bộ câu h i của cuộc thi. 

2. Công đoàn Y tế Việt Nam  

- Phối hợp với Cục Quản lý môi trường y tế trình Bộ Y tế Quyết định thành 

lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký cuộc thi, Kế hoạch cuộc thi.  

- Bố trí nguồn kinh phí triển khai cuộc thi. 

- Triển khai Kế hoạch đến các cấp công đoàn  chuẩn bị nội dung và điều 

kiện cần thiết tổ chức cuộc thi. 

3. Tạp chí Lao động và Công đoàn:  

- Xây dựng phần mềm thi trực tuyến và đăng tải lên website của Công 

đoàn Y tế Việt Nam, Cục Quản lý môi trường y tế và Trang thông tin của Tạp chí 

Lao động và Công đoàn (cuocsongantoan.vn). 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức truyền thông về cuộc thi trên các kênh 

truyền thông.  

4. Các đơn vị trực thuộc Bộ, Sở Y tế các tỉnh, thành phố và công đoàn cơ sở:  

- Công đoàn cơ sở  báo cáo cấp ủy, phối hợp với Lãnh đạo đơn vị chuyên 

môn đồng cấp để tổ chức triển khai và hưởng ứng cuộc thi tại đơn vị   

- Xây dựng văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai, tuyên truyền vận động 

đoàn viên, người lao động tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.   

Căn cứ Kế hoạch này lãnh đạo các đơn vị tạo điều kiện để các cấp công 

đoàn ngành Y tế tổ chức triển khai thực hiện  trường hợp có vấn đề phát sinh đề 

nghị báo cáo Cục Quản lý môi trường y tế,  Công đoàn Y tế Việt Nam để được 

kịp thời giải quyết./.  

 
Nơi nhận:                                             
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các đơn vị trực thuộc Bộ (để th/hiện); 

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố (để th/hiện); 

- Công đoàn Ngành Y tế tỉnh, thành phố (để th/hiện); 

- Công đoàn Y tế Việt Nam (để ph/hợp); 

- Tạp chí Lao động và Công đoàn (để ph/hợp);    

- Công đoàn Khối cơ sở Bộ Y tế tại TPHCM;                                

- Lưu: VT, MT.    

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Xuân Tuyên 
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